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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dětí z dětských domovů.

Obsah teoretické části práce tvoří legislativní rámec dané problematiky,

vysvětlení základních pojmů, popis historického vývoje ústavní výchovy a působnost

orgánů a institucí sociálně-právní ochrany dětí.

Hlavním cílem práce je zmapování situace klientů dětských domovů

s nařízenou ústavní výchovou. Přiblíţení jejich situace před samotným nařízením

ústavní výchovy, během pobytu v zařízeních ústavní výchovy, tedy nejen v dětském

domově samotném, ale i v diagnostickém ústavu, a také poté, co zařízení opustí a

musí se zařadit do běţného ţivota.

Praktická část pojednává o tom, jak pobyt dětí v dětském domově dále

ovlivňuje jejich ţivoty.

Klíčová slova

Dětský domov, ústavní výchova, náhradní rodinná výchova, sociálně-právní ochrana

dětí, diagnostický ústav.

5

Annotation

This thesis deals with children from orphanages.

The content of the theoretical part consists of the legislative framework of the

issue, explaining basic concepts, description of historical development of

institutional care and the scope of institutions of social and legal protection of

children.

The main objective is to monitor the situation of children’s home of clients in

the institutional education. Approach the situation before the regulation of

institutional care during their stay in institutional care, not only in the orphanage

itself, but also diagnostic facilities, and also after leaving the facility and must be

included in everyday life.

The practical part deals with how children stay in foster homes also affects

their lives.

Key terms

Children’s home, Institutional Education, alternative family care, socio-legal

protection of children, family, Diagnostic Institute.
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Úvod

V úvodu se zamýšlím nad problematikou dětí z dětských domovů. Nad tím,

jak je ţivot dětí, které se dostanou do dětského domova tímto pobytem ovlivněn po

celý zbytek jejich ţivota.

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, byl ten, ţe jsem sama v dětském

domově po určitou dobu ţila a téma dětí z dětských domovů je mi více neţ blízké.

Mým úmyslem ale je, se danou problematikou zabývat nestranně.

V praktické části této práce jsem se rozhodla všem osobám, které znají dětské

domovy jen z vnějšího pohledu, ukázat i to, co se skrývá za jejich zdmi a zejména to,

co se skrývá v klientech samotných.

Při sestavování dotazníku pro klienty dětských domovů jsem si chtěla

potvrdit myšlenku, ţe stejně tak jako mě, tak také je, přestoţe si to moţná ani

neuvědomují, pobyt v dětském domově ovlivnil, a nadále i bude ovlivňovat,

v různých oblastech, jako jsou mezilidské vztahy, vzdělávání, rodina a rodinné

vztahy, dodrţování zákonů a další.

Ráda bych, aby má práce poslouţila nejen jako shrnutí informací, ale aby

pomohla některým také pochopit jednání klientů dětských domovů (včetně klientů

bývalých) a negativa ústavní výchovy v dnešní formě.
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1. Historický vývoj a právní úprava sociálně-právní

ochrany dětí, ústavní a ochranné výchovy, působnost

orgánů a institucí

1.1 Vývoj do 20. století

Prameny o vývoji ústavní výchovy jsou často nepřesné, protoţe se zprávy

týkají vţdy mládeţe mravně vadné i mládeţe osiřelé, opuštěné. (Švancar, Buriánová,

1988)

V roce 1863 byl vydán říšský zákon domovského č. 105 říšského zákoníku,

na který pak navázal zemský zákon chudinský pro Čechy z roku 1868 č. 59

zemského zákoníku. Tyto zákony byly jedny z prvních ve prospěch sociálně slabých,

které vymezovaly také péči o chudé (výţiva a výchova dětí chudých obecních

příslušníků, zařízení pro nápravu zanedbané mládeţe atd.). (Novotná, Burdová,

Brabenec, 2002)

Dětské domovy v naší společnosti nejsou novou institucí. Jiţ školský zákon z

roku 1869 pamatoval na zřizování ústavů pro děti vyţadující veřejnou péči. Tyto

ústavy u nás byly budovány dávno před první světovou válkou i po ní. Během této

doby se ale měnila jejich organizační struktura i obsah činností.

Za první předchůdce dětských domovů můţeme povaţovat charitativní

sirotčince a útulky z konce předminulého století, které zakládaly zpravidla šlechtici

nebo církev a kde převládala náboţenská výchova. Děti pracovaly ve prospěch

ústavu na úkor školní výuky. (Švancar, Buriánová, 1988)

1.2 20. století

Zákon č. 62/1901 ř.z. poloţil základ utváření sirotčích fondů. Přikázal část

přebytků sirotčích pokladen za účelem zaopatření a výchovy osiřelých, opuštěných a

zanedbaných dětí. Podrobnější úpravu ponechal zemskému zákonodárství. Takto

vznikly sirotčí fondy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. (Novotná, Burdová,

Brabenec, 2002)
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„Ústavní výchova v českých zemích se nařizovala podle rakouského

občanského zákona z roku 1877 a 1885. Soud podle tohoto mohl jen doporučit

umístění dítěte nebo mladistvého do donucovací pracovny nebo do polepšovny, o

přijetí však rozhodovala příslušná komise zemského úřadu nebo ředitelství

příslušného spolku, v jehož správě ústav byl. Zřejmě tato skutečnost vedla buržoazní

vládu ČSR k vydání vládního usnesení č. 609/1919, kterým upravila organizaci a

stanovila podmínky pro přijímání chovanců do jediného Státního výchovného ústavu

J. A. Komenského v Košicích.“ (Švancar, Buriánová, 1988, s.14)

V Komenského ústavu v Košicích pro chlapce byla dvě samostatná oddělení.

Oddělení sociální péče mělo 186 míst. Oddělení justiční mělo 143 míst a bylo určené

pro ochrannou výchovu. Chlapci se v něm mohli vyučit některému z 21 řemesel.

Pobyt dětí v polepšovnách byl tak dlouhý, jak to vyţadoval jeho účel, nejdéle

však do dvacátého roku jejich věku, v případě potřeby aţ dokonce do jednadvacátého

roku věku. Po dosaţení této věkové hranice nesměl být nikdo v ústavu drţen proti

své vůli. Se souhlasem státní správy mohli být mladiství umisťováni i v soukromých

polepšovacích ústavech.

Osoby do dvanácti let byly podle trestní novely z roku 1908 vydané v Uhrách

z trestního stíhání vyloučeny. Pokud se dítě dopustilo trestného činu, mohlo být

odevzdáno „domácí nebo školní kázni“. Pokud bylo dítě v dosavadním prostředí

vydáno mravní zkáze nebo zpustnutí, zařídil školní úřad jeho přijetí do nejbliţšího

státního dětského domova (azylu) a oznámil to příslušnému úřadu. Nařídil tedy

vlastně ústavní výchovu.

Těchto několik informací z právních předpisů dává jistou představu o tom,

jaká organizační struktura ústavní výchovy byla v minulosti. Zajímavější by ale byly

poznatky o formách a metodách výkonu těchto opatření. K této problematice ale

nejsou známy prameny.

Na přelomu století začaly vznikat veřejné sirotčince a útulky zakládané a

vydrţované obcemi podle předpisů o tzv. chudinské péči, kterých byl ale nedostatek i

přes zemská ustanovení tyto ústavy budovat. (Švancar, Buriánová, 1988)

Od roku 1904 vznikaly první skupiny osob, které spolupracovali se

samosprávnými orgány při poskytování pomoci opuštěným a osiřelým dětem z
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prostředků sirotčího fondu. Dostaly název “okresní komise pro péči o mládeţ”.

(Novotná, Burdová, Brabenec, 2002)

“V roce 1908 vznikají Okresní péče o mládež jako dobrovolné spolky a

později byly reorganizovány na instituce poloveřejné. Okresní péče o mládež začaly

budovat síť internátních zařízení pro osiřelé, opuštěné nebo zanedbané děti na

pokrokovějších zásadách než bývalé sirotčince nebo polepšovny. Tyto ústavy se

poprvé v naší historii začaly nazývat dětskými domovy.” (Valenta, 1974, s.2)

I během 1. světové války otevírala Česká zemská komise dva aţ tři ústavy

ročně pro válečné sirotky, děti ze sociálně slabých rodin a zdravotně postiţené a

morálně narušené děti. (Novotná, Burdová, Brabenec, 2002)

1.3 Po vzniku samostatné Československé republiky

Stát jiţ uznával zásluţnost komisí péče o mládeţ a z těchto dříve pomocných

orgánů udělal orgány výkonné. Došlo ke změně jejich názvů na okresní péče o

mládeţ a ze zemských komisí se staly zemská ústředí péče o mládeţ.


[…]


doplnit si vzdělání a na jeho základě

pomáhat lidem

Graf č. 11 Ţivotní cíle – 2. skupina
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11. Závěr průzkumu

Dotazníkové šetření při porovnání odpovědí obou sledovaných souborů

prokázalo, ţe v dnešní době děti přicházejí do zařízení ústavní péče později neţ tomu

bylo dříve a také se změnily důvody pro odebrání dítěte z rodiny a nařízení ústavní

výchovy. Bývalí klienti dětského domova přicházeli do ústavu v průměrném věku 9

let nejčastěji zapříčiněním rodičů nebo pečující osoby, současní klienti byli do

dětského domova umístěni v průměrném věku 12,7 let nejčastěji vlastním

přičiněním. Pozdějším příchodem do zařízení ústavní péče se současným klientům

patrně také zkrátí doba strávená v zařízení.

V době, kdy bývalí klienti dětského domova v zařízení ústavní výchovy ještě

ţili, bylo častější společné umisťování sourozenců do stejného ústavu. Sourozenci

dnešních klientů zařízení bývají umisťováni méně často ve stejném domově,

případně jim není vůbec nařízena ústavní péče.

Téměř všichni současní klienti dětského domova mají v plánu mít vyšší

vzdělání neţ základní. Bývalí klienti z druhého sledovaného souboru ve 33%

skončili se studiem po dosaţení základního vzdělání (respektive nedosaţení dalšího

stupně vzdělání), polovina z těchto bývalých klientů ale má v plánu dále studovat

nebo jiţ studují.

Všichni klienti dětského domova, kteří ještě v současné době v zařízení

pobývají, a většina klientů bývalých, se stýkají se svou rodinou. Někteří bývalí

klienti zařízení se stýkají častěji se svými sourozenci neţ se svými rodiči. Z toho

můţeme soudit, ţe své rodiče obviňují ze svého umístění do zařízení ústavní péče a

nuceného odchodu z rodinného prostředí nebo ţe se do toho prostředí nechtějí vrátit

z důvodů trvání podmínek, pro které z rodiny byli odebráni, na příklad přetrvávající

alkoholismus rodičů.

U dětí ţijících v současnosti v dětském domově se šikana vyskytla pouze jako

ojedinělý jev. V dobách dřívějších, kdy do ústavní péče byli umístěni bývalí klienti,

se šikana vyskytovala častěji. Z odpovědí bývalých klientů je moţné vyčíst, ţe ji

brali samozřejmě aţ lehkováţně.

Patnáct respondentů z celkového počtu dvaadvaceti z obou sledovaných

souborů uvedlo, ţe nikdy nespáchali nic takového, co by musela řešit policie.
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Mezi klienty dětských domovů, ať jiţ současných nebo bývalých, je běţné

kouření cigaret bez ohledu na věk klientů. Nekuřáci se častěji vyskytují mezi staršími

respondenty.

Respondenti niţšího věku téměř neexperimentovali s drogami. Naopak pouze

čtyři respondenti vyššího věku, tedy respondenti z druhého sledovaného souboru,

uvedli, ţe ţádnou zkušenost s drogami nemají.

Na hodnotovém ţebříčku všech klientů zařízení ústavní péče ze sledovaného

souboru můţeme lépe vypozorovat, jak je pobyt v tomto typu zařízení ovlivnil. Pro

17 respondentů z celkového počtu 22 je rodina na prvním místě ze sedmi v tomto

ţebříčku (průměrné umístění 1,7). Následuje zdraví (průměrné umístění 2,1), láska

(průměrné umístění 3,7), přátelství (průměrné umístění 4,1), peníze (průměrné

umístění 4,2), vzdělání (průměrné umístění 4,4) a na posledním místě kariéra

(průměrné umístění 6,0).

Ţivotním cílem starších respondentů z druhé skupiny ve většině případů je

mít spokojenou rodinu, o kterou chtějí pečovat, zabezpečovat ji, vychovávat nejen

své děti, ale také pomáhat druhým. Mladší respondenti z první skupiny si jako

ţivotní cíle obvykle vybírali dosaţení vysněného zaměstnání.
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Závěr

V závěru lze říci, ţe se naplnilo očekávání z úvodu této práce. Výchova dětí

v dětských domovech ovlivňuje ţivoty těchto dětí jiným směrem neţ běţná výchova

v rodině.

Dítě z dětského domova si více váţí instituce rodiny. Často přijímá i rodinu

nefunkční, jen proto, aby vůbec rodinu mělo. Pomoc a podporu od ní ale obvykle

čekat nemůţe a nemá tedy příliš pevné základy pro zaloţení své nové rodiny. Péči o

své děti a svou nově vytvořenou rodinu ale obvykle nezanedbává, naopak se jí snaţí

poskytnout mnoţství lásky, kterou samo nezaţilo. Problémem ale bývá, ţe pokud

dítěti v dětství chybí vzor fungující rodiny, ne vţdy k vytvoření funkční rodiny v

dospělosti stačí jen snaha.

Pobyt dítěte v zařízení ústavní péče dítě ovlivňuje ve všech směrech i

v dospělosti, kam si přináší zkušenost, ţe musí bojovat o pozornost, o své místo ve

společnosti. V zápalu tohoto boje se můţe dostat i do konfliktu se zákonem.

Dítě, které vyrůstalo v dětském domově, obvykle nemá dostatek individuální

péče, aby se naučilo zvládat problémy, najít si vhodné způsoby odreagování se.

Můţe tedy sklouzávat k uţíván drog, alkoholu, cigaret.

Dá se říci, ţe dítě, kterému byla nařízena ústavní péče, nemělo lehký ţivot

před příchodem do zařízení ústavní péče, ani během pobytu v tomto zařízení a ještě

obtíţnější je jeho situace po jeho odchodu. Údělem společnosti by tedy mělo být

podpořit toto „dítě“ a pomoci zabezpečit, aby kaţdý další klient dětského domova

měl ţivot o něco jednodušší.
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