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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

Autor práce:

Bc. Kateřina Lošťáková

Název práce:

Děti z dětského domova

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2

C3
X

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 15.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Studentka vymezuje formy ústavní výchovy, zabývá se jejím vývojem v historických souvislostech.
Vychází z aktuální literatury, legislativy významných dokumentů. Vzhledem k řešenému tématu
stručně uvádí poruchy funkcí rodiny a jejich důsledky. Praktická část je zpracovaná s velkým
pochopením dané oblasti. Jsou zde zdůrazněny příčiny pobytu v dětském domově, hodnoty klientů a
především důsledky této formy ústavní výchovy. Kateřina Lošťáková přistupovala k tématu s velkým
zaujetím.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Uveďte konkrétní možnosti jak by bylo možné zlepšit situaci dětí, které vyrostly v dětském
domově, aby byl jejich život po odchodu z instituce snazší . Je možné v institucionální péči
zabránit vzniku citové deprivace?